

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sambăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Toastele domnitorilor.

Mórtea bărbatului de fer și de sânge — după cum a fost numit fostul cancelar al Germaniei, principele Bismarck, mórtea acestui bărbat a atras privirile lumii asupra Germaniei. Junele împărat, care nu s'a putut înțelege cu bătrânul bărbat de stat, junele împărat, care nu odată a voit să tragă pe întemeietoriul unității germane înaintea judecătoriei, pentru-că în singurătatea din castelul dela Friedrichsruhe nu-și pute ascunde nemulțumirea cu mersul lucrului „în cursul cel nou”, junele împărat la mórtea gigantului și-a întrerupt călătoria spre a veni acasă, și ca stăpân în împărăția sa, se pună el la cale înmormântarea după cum o merită bărbatul, care a făcut unitatea Germaniei.

Acest eveniment a absorbit atențiunea generală a presei europene, care abia la locul al doilea, și numai în fuga oondeiului se ocupă cu primirea regelui României la curtea împăratului rusesc.

Visita acésta are deosebită importanță politică, și espresiuie acelei importante s'a dat în vorbirile celor doi domnitori la prânțul de gală dat în onórea óspelui.

Vorbirea țarului este ținută strict între marginile formelor convenționale. Se bucură de visita regelui român, închină în sănătatea lui, în sănătatea principelui de corónă și pentru înflorire statului român.

Un asemenea toast se impune prin formele convenționale și prin buna creștere, mai puțin nu se pôte dice nici unui om fără de nici o importanță politică, dacă odată-l primesc la casa mea ca óspe.

Sec, între formele convenționale și tot cuvântul măsurat, toastul țarului nu produce nici o senzațiune în Europa.

Nici chiar presa magiară, care totdeauna a însinuat României gravitare spre Rusia, nici ea nu află în acel toast nimica ce ar însufla nedumeriri, că dóră se pregătesce o nouă eră în

politică esternă a României, o apropiere de Rusia.

Nu este sec înse toastul regelui României, nu este încătușat între lanțurile etichetei și ale regulilor convenționale.

Regele României se provócă la ăilele din răboiul rusesc turcesc, când armata rusescă la Plevna se afla în mare strimțóre.

Comandantul armelor rusesci a cerut ajutorul domnitoriului României, acela a trecut Dunărea, a luptat alături cu ostile rusesci, armata română a făcut minuni de vitejie, și răsplată a fost luarea Basarabiei, și umilirea României.

În nici un toast ținut din acest incident nu s'a atins acésta córdă delicată, o a atins însă regele României în răspunsul dat la toastul țarului.

Ce impresie va fi produs în Rusia amintirea luptelor din jurul Plevnei, când puternica Rusie a fost nevoită să cêră ajutorul României, ce impresie va fi produs aducerea aminte de nemulțămirea pentru sângele român vërsat, acésta acuma încă nu se scie.

Dacă în asemenea lumină comentăm vorbirile dela prânțul din Petropole, atunci ne vine să credem, că ele cu program sunt făcute spre a nu stărni nedumeriri, și spre a nu atribui visitei vre-o deosebită importanță politică.

Mai ales faptul, că regele a făcut amintire de lucrurile neplăcute Rusiei, se pôte esplica în sensul indicat de noi, căci nu se pôte presupune despre înțeleptul rege al României, ca el la masa puternicului țar al Rusiei să caute a consolida bunele relațiuni dintre Rusia și România prin reamintirea lucrurilor din trecut, cari sunt legate de acte de necunoscință.

Efectele acestei visite se vor vedea mai târziu, deocamdată ne mărginim a înregistra impresiunea generală a presei europene, care din cele 2 toaste nu vede nici un semn că o nouă constelațiune ar fi în pregătire înce privește situațiunea politică a României.

Hărțuelile pactului.

— O nouă prelungire a provisorului —

Serióse griji provócă neîncetat în cercurile interesate, sfortările ne mai sfîrșite ce se pun pentru încheierea pactului între Austria și Ungaria, și cari deloc-deloc nu vreau să iase la capăt bun.

Pe la sfîrșitul săptămânii trecute Vineri, Kállay, ministrul comun de finanțe, a sosit pe neașteptate dela Viena la Pesta și, precum se scie, s'a dus de-adreptul la palatul ministeriului, la primul ministru Banffy, cu care a conferit timp de două ore depline. După aceea s'a întors éráși grăbit la Viena, ér dela Viena deja Sâmbătă a plecat la Ischl, unde petrece M. S., spre a raporta asupra situațiunei.

Venirea acésta repentină a ministrului Kállay se esplică din parte maghiară așa, că el ar fi avut misiunea să înduplece pe Banffy la o nouă prelungire a provisorului actual, pe timp de 6 luni.

Încercarea însă, precum pretind a ști unele foi din Pesta, n'a reușit. Dar Banffy pare a fi făcut făgăduințe de acest fel, ér de eșit înaintea ómenilor săi nu îndrăsnesc să iasă cu cererea împlinirii lor, și de aceea se vorbește tot mai insistent în timpul din urmă, că el va trebui — să se retragă

Eăr Vienezii par ași fi făcut socotilele pe temeiul făgăduințelor lui Banffy, și acum se vëd în primejdie de a fi lăsați de el pe jos, — de aceea chiar „N. Fr. Presse”, jidanca prietină Ungurilor, îndrêptă din acest incident un forte vehement atac contra lui Banffy și a mamelucilor sei dela Pesta, zicând că ei nu se uită la nimic și nu judecă lucrurile din nici un alt punct de vedere, decât acela al rêmânerii lor la domnie!

Foile cehe scriu că n'are să le facă dureri de cap dacă chiar nu s'a mai încheia pactul, ba persiflându-l, zic că la 1867 Beust a lăsat după sine un „monstru”, acest pact...

Călătoria regelui Carol.

La Petersburg. Regele Carol și Principele Ferdinand cu suita, au sosit Vineri cu jachtul imperial *Alexandria* din Peterhof la Petersburg. Întru întîmpinarea lor au eșit comandantul și șeful orașului, comandantul flotei *Avellan* și alte autorități. Pe vapoarele de pe Neva fâlfâiau mulțime de drapeluri, pe cheiu precum și pe stradele bogat îndobite era aglomerată lume imensă. Regele Carol a salutat cordial pe cei adunați întru întîmpinarea lui și a trecut în fața frontului gardei de onóre, în timp ce musica a întonat imnul român. De aci regele și prințul moștenitor au plecat între ovățile entusiaste ale publicului la biserica Petru-Pavel, unde au petrecut mai mult timp în rugăciuni și au depus prețioase cununii de aur pe mormintele țarilor Alexandru II. și III. și pe a țarevnei Maria Alexandrova soția țarului Alexandru II. După privirea curioșităților orașului, regele și moștenitorul au făcut visite la metropolitul *Palladi*, la ambasadori, la ministri și alte notabilități. Dl *Sturdeza* a cercetat pe ambasadori și pe consuli. La 1 óră a fost banchet festiv la consulul român la care au fost invitați ministrii și suita regală. La óra 3 după prânz regele a primit în palatul de iarnă corpul diplomatic și delegația orașenescă. Sêra la 8 în palatul din Peterhof s'a dat prânz de gală, la care s'a ținut următoarele toaste:

Toastul țarului Nicolae.

Țarul a pronunțat următorul toast în franțuzesce:

Mulțumesc Majestății Vóstre pentru vizita ce 'mi-a făcut și 'mi ridic paharul în sănătatea M. Vóstre. Închin mai departe paharul meu în sănătatea Maj. Sale Reginei și a Alteței Sale principelui Ferdinand, precum și pentru fericirea României.

Toastul regelui Carol:

Permiteți-mi Majestate, să Ve exprim adâncile mulțumiri pentru binevoitórele cuvinte și pentru primirea călduróșă și cordială, de care m'ați făcut părtaş; permiteți-mi să Ve fac cunoscut, cât m'au pătruns semnele atențiunei gingașe, cu cari m'a încercat Majestatea Vóstră. Amintirea petrecerei mele în Rusia va rămânea pentru vecie imprimată în inima mea, întocmai ca și a timpurilor fericite, când tinera mea óste luptă pe câmpul de bătălie dintre Dunăre și Balcan alături cu vitéza óste imperială, de care óste azi, mul-

FOIȚA.

„Magyar Állam”: Șaguna și Purgatoriul.

Un răspuns dogmatic-eschatologic
de
Gavriil Hango,
preot ort. rom.
(Urmare.)
VIII.

Dar este și o asemănare între învățământul bisericii r.-catolice privitoare la Purgatoriu și între dogma bisericii ortodoxe privitoare la situațiunea sufletelor neperfecte dela mórtea trupéscă până la înviere.

Asemănarea constă în împrejurarea, că ambele biserici învață, că sufletele acelor morți, cari au murit în credință deplină și caintă completă, dar n'au avut încă timp în viață lor de pe pământ de a sêvêrși și fapte, prin care sê merite dela Dđeu o ertare completă a păcatelor, — sufer chinuri, și că în asemenea casuri sufletele acestor morți scapă de tot,

ori li se alină aceste chinuri prin rugăciunile și milosteniile bisericeii militante și mai cu sémă prin sêvêrșirea Santei liturgii.

Deosebirea este în împrejurarea, că până când biserica ortodoxă învață, că suferințele acelor suflete constau numai din muștrarea conștiinței (suferințe psihice), temerea de o judecată ultimă nefavorabilă, — biserica catolică învață, că acele suferințe sunt fısice, dogmatizând despre un foc curățitoriu real-fısic, ceea ce nu se pôte admite, nefiind atunci omul de față întreg (trupul fiindu-i în pământ).

Apoi până când biserica ortodoxă învață, că sufletele acelea sufer (ceea ce nu este a se lua în sens propriu, de-órece aceste suferințe nu sunt dictate prin vre-o senință, ci sunt suferințe interne, neimpuse de altcineva din afară, decât prin conștiința păcatelor) nu pentru a da Majestății Divine vre-o satisfacțiune (căci nefiind și trupul de față, sufletul nici nu ar puté da vre-o satisfacțiune completă), căci acésta a dat-o odată pentru totdeauna Iisus Christos prin mórtea Sa pe cruce pentru întreg némul ómenesc din trecut, present și viitoriu, când l'a eliberat de păcatul strămoșese și i-a dat tainele:

Pocăința, Eucharistia și Maslul, pentru curățirea de păcatele sêvêrșite după botez, — pe atunci biserica romano-catolică învață, că tocmai pentru de a da satisfacțiune Majestății Divine sufer. Și în urmă până când biserica ortodoxă învață, că sufletele acelea se curețe de păcate, nu prin suferințele lor, ci prin grația divină și prin rugăciunile bisericeii, cari nu numai le ușuréză sórtea, ci le pot scóte chiar din iad prin îndurarea lui Dđeu, pe atunci biserica romano-catolică învață, că acelea prin suferințele lor sunt curățite de păcate și rugăciunile bisericeii numai le ușuréză încâtva acésta stare. (Dacă e așa, atunci rugăciunile bisericeii rom.-cat. sunt chiar superflue, și dacă le ar puté și impune lui Dđeu ca să le primescă, atunci acelea nu ar mai fi rugăciuni, ci satisfacere, și atunci ar trebui să credă, că Iisus Christos n'a satisfăcut pe deplin pentru păcatele ómenilor, ceea ce restórnă și învățătura despre satisfacțiunea divină, ceea ce iarăși nu se pôte admite).

IX.

Deci biserica ortodoxă învățând, că după mórte și judecata particulară tóte sufletele dreptilor imperfecti trec deopotrivă în

iad, — mărturisesc, că aceia neavând timp în viața lor pământéscă de a sêvêrși pe lângă credința în Dđeu și faptele inspirate de acésta, din dragostea către Dđeu, către sine însuși și către deaprópele, tot mai au posibilitatea de a obținé o ușurare de suferințe (spirituale, ușurarea muștrării conștiinței) și chiar eliberarea completă din legăturile iadului. (Acésta pare ca o a doua judecată particulară). Pécătoșii acestuia, dreptii imperfecti, din iad, pot sê obțină ușurarea, respective eliberarea acésta, nu prin activitatea lor, căci după mórte nu mai este loc, timp și mijloc de vre-o îndreptare faptică și cu trupul, ci numai prin grația divină, prin rugăciunile bisericeii, prin faptele cele bune ale celor vii și mai ales prin Sânta Cuminecătură aduse în folosul lor.

Deci, numai pot, căci întrebuintarea acestor mijlóce are putere numai facultativă, totul atárnând dela grația divină, nici decum însă nu au puterea unei satisfaceri a dreptății divine vătémate, căci atunci s'ar päre, că omul pôte sili pe Dđeu să ierte pre cei pécătoși, iar acésta om nu o pôte face. De altcum bine ar fi să fie așa, căci prin acésta Majestatea Divină tot n'ar suferi nimic, căci Dđeu este și îndurător.

țămîta bunătații Maj. Vostre, o nouă scumpă legătură me apropie. Simțindu-me una cu țera mea în sentimente și în dorința profundă și sinceră, ca vizita făcută Maj. Vostre să ne conducă la cele mai bune relații și să contribuie, ca legătura amicală cu puternicul imperiu al Maj. Vostre să se unescă și mai strîns, — cea mai ferbinte dorință 'mi este fericirea Maj. Vostre și a casei imperiale și rog Provedința, să reverse tot darul său asupra Maj. Vostre și asupra credincioșilor Vostri supuși. Ridic paharul meu în sănătatea Maj. Vostre, a Maj. Sale Țarevnei și a veteranelor mame a Maj. Vostre. Trăiescă Majestățile Lor!

După toastul Țarului muzica a înțonat imnul român, iar după al regelui imnul rusesc.

*

Pentru unii va fi surprinzător pôte contrastul între cele două toaste rostite la prânțul Țarului. Țarul a vorbit foarte scurt, necălcînd cu nimic preste limitele cutoasiei obicinuite, pe cînd regele Carol a vorbit cu adevărat entusiasm de orator, evocînd amintirea falnicei victorii dela Plevna și dînd expresie dorinței de a se încheia tot mai mult bunele relații dintre cele două state vecine.

Faptul acesta se explică prin felul vorbirii preacaută întrebuițat de țari: de a spune cît se pôte de puțin.

Țarul Nicolae a rămas credincios acestui chip de a vorbi nu numai astăzi, ci chiar și cu privilegiul manifestării sgomotoase a entusiasmului frances. Ar fi fost mult mai surprinzător, cînd Țarul s'ar fi avîntat la un discurs oratoric, ceea-ce ar fi dat ansă la diferite comentări.

*

După scirea comunicată de agența telegrafică rusescă, metropolitul *Palladiu*, cu ocazia vizitei ce i-a făcut regele Carol și principele *Ferdinand*, a mulțumit regelui pentru stăruința ce o manifestă în apărarea și sprijinirea bisericii ortodoxe. Regele a spus metropolitului, că a ridicat 22 biserici în România, și a promis că-i va trimite fotografiile bisericilor edificite în cei din urmă 40 de ani. Principelui *Ferdinand* metropolitul i-a dăruit un chip sfânt, reprezentînd pe maica preacurată. Moștenitoriul a spus că icôna sfînta o va atîrna în amintirea acelei zile în odaia copiilor săi, cari sunt ortodocși.

Consulul român *Rosetti* a depus din încredințarea reginei României, o cunună prețioasă pe mormîntul marei ducese *Pavlovna Helena*.

Pe cîmpul dela Crasnoie-Selo, Sîmbătă a fost mare revistă de trupe înaintea regelui și moștenitoriului român, în prezența Țarului, a țarevnei *Alexandra-Feodorovna* și a reginei grece *Olga*. 34700 ostași cu 204 tunuri au eșit sub conducerea marelui duce *Vladimir*. Țarul a condus trupele înaintea regelui. După revistă Țarul și regele și-au exprimat mulțumirile generalilor. După luarea dejunului în castru, M. Lor s'au întors în Peterhof.

La meritele superabundante ale Mîntuitorului nu ne putem necondiționat provoca, căci atîrnă dela grația Lui ca să le pună la dispoziția bisericii. Tot așa nici la meritele superabundante ale Sîntilor, căci atari merite ei nu au, să fi fost ei cît de drepti aici pe pămînt. Numai atunci ar putea avea Sîntii astfel de merite, cînd ar putea fi atît de perfecți ca însuși Dîeu, ceea ce însă e imposibil, fiind tot omul păcătos, și numai Dîeu fără de păcat.

Iar dacă rugăciunile bisericii și milosteniile le-am considera ca o satisfacție adusă dreptății divine, atunci s'ar părea, că Iisus Christos prin mîrtea Sa pre cruce n'a dat satisfacție deplină dreptății divine pentru tot nîmul omenesc cădut în păcate, ceea ce iar nu se pôte admite.

Astfel învață biserica ortodoxă basată pe Sînta Scriptură, pe învățăturile Sîntilor Apostoli, pe învățăturile Sîntilor Părinți și pe decisiunile sinodelor sale.

Iată deci motivele pentru cari se roagă biserica ortodocșă pentru membrii săi repausați.

(Va urma).

Regele Carol și principele *Ferdinand* au călătorit Sîmbătă după prînz la Moscova.

În Moscova regele Carol și principele moștenitor au fost întîmpinați de cătră Sergei Alecsandrovici.

La dejunul luat după revista trupelor arul a închinat în sănătatea regelui român, și a familiei regale. În răspunsul său regele Carol a laudat vitejia armatei rusești, și a accentuat, că armata română a fost mîndră a putea lupta alături cu trupele rusești. A închinat pentru țară și țarevnă.

RECE — CALD !

De-a pîrîut unora semnificativă ori chiar rece purtarea Țarului la primirea regelui român prin lipsă sărutului, apoi despărțirea lor pôte pare și mai semnificativă. Eată cum se telegrafează că a fost aceasta :

La gară era Țarul și toți marii Duci, apoi miniștri și înalți dignitari. Despărțirea a fost foarte cordială: Țarul și Marele Duce Constantin au îmbrățișat și sărutat pe Regele Carol, iar Principele Ferdinand, a sărutat pe toți Marii Duci.

REVISTĂ EXTERNĂ.

O voce sîrbescă despre vizitele principelui Bulgariei.

Principele Ferdinand al Bulgariei, care, se vede, pregătește el ce pregătește, după atâtea vizite pe la mari și pe la mici, cu cînte ori cu umilire, pe la prietini ori pe nepreți, acum vrea să facă o vizită și principelui Muntenegrului. Acastă se discută acumă viu și în presa sîrbescă, din Sîrbia și dela noi.

„Branik“ din Neoplantă, scrie din privilegiul acesta următoarele:

„Împăcarea Rusiei cu Bulgaria este fapt deja împlinit. Influenței rusești sunt deschise acum toate porțile în Bulgaria! (De unde pe timpul lui Stambulovi-se închisera destul de bine! Red.) Bine a făcut Ferdinand, urmîz „Branik“ că nu s'a jertfit intereselor streine și că nu s'a aruncat în brațele triplei alianțe. Rusia concentrează acum eșări în jurul sau statele din Balcani și dezvoltă nou interes față de raporturile de acolo. Ea face pregătiri pentru toate eventualitățile. Este fapt, că între Austro-Ungaria și Rusia nu mai există bunele raporturi, ca înainte. Acastă însă este numai în profitul statelor balcanice. Cu cît mai slabe sunt raporturile între marile puteri, cu atît mai mult trebuie, ca Rusia să-și îndrepteze privirile asupra poporilor din Balcani...”

*

Conflict cu — Cartagena !

Pe Americani pare a-i fi cuprins dorul din greu de a se lua de pept cu Europeanii. Sosec știri despre agravarea unui nou conflict, de astă-dată între Italia și Columbia, conflict ce, cunoscînd șiretenia americană, pare anume pregătît așa ca, dacă vreau, să pôte fi dezvoltat cu urmări ori cît de mari, iar dacă nu, să pôte fi ușor aplanat.

E vorba de averile unui supus italian, Ernesto Cerutti, care în 1885 pe timpul revoluției din Columbia, a suferit mari neplăceri. El a fost arestat, iar averile lui parte prădate, parte secestrate. Și-a pierdut omul trei milioane prin aceasta.

Italia a întreprins pe cale diplomatică și a pretins dela Columbia replătirea miliinelor! S'a născut un lung schimb de note diplomatice. În fine Columbia a primit propunerea Italiei de-a fi numit Cleveland, fostul președinte al Statelor Unite, ca judecător a cărui părere să decidă. Cleveland a decis prin 1887 în favoarea Italiei. Cînd era însă să plătescă, Columbia a rîdîs nou excepțiuni și — a refuzat plata.

Guvernul din Roma a dat acum ordin admiratului Candiani să mîergă cu flota sa în fața capitalei Columbiei: Cartagena.

Totodată Candiani, la însărcinarea guvernului său, a adresat un aspru ultimatum Columbiei, în care îi dă termen de 20 zile pentru a plăti milioanele.

† Principele Bismarck

În noaptea de Sîmbătă spre Duminică trecută, în 30 Iuliu n. c. la orele 10 și 45 minute sara, cel mai mare bărbat politic al Germaniei, Principele Leopold Edward Otto Bismarck, „Cancelarul de fer“, a încetat din viață în etate de 83 de ani (născut la 1 April 1815).

Vestea despre mîrtea lui nu a fost o neașteptată surprindere, fiind acum demult bolnăvicios, a isbit cu toate astea pe totă lumea, ca un mare eveniment.

Germania e în mare doliu. Împăratul Vilhelm era pe drum spre Norvegia, dar numai decît s'a întors, vestit despre mîrtea lui Bismarck. Va lua parte la înmormîntarea lui.

Presa din toate țările este plină cu descrierea vieții lui și cu reamintirea parte a faptelor lui mari, parte cu scîtorea la iveală a multor episoade interesante din viața lui. Presa francesă îl descrie ca pe un tiran, vicelan, neuman și lipsit de ori-ce fond moral în caracterul său. Presa maghiară se ocupă pe larg și foarte simpatice cu Bismarck, pentru-că mult, foarte mult, au a-și mulțumi lui Ungurii, că au ajuns a fi tari și mari în Ungaria, pe cînd nici nu se așteptau!..

Nouă Românii peste tot Bismarck ne pôte fi un model de stăruință în lupta de a ajunge la idealurile naționale, căci ca el mai stăruitor și mai cu mijloce de fer spre aceste ideale dîr nimenea n'a nisuit și n'a ajuns, — dar noi Românii din Transilvania și Ungaria în special, și ale noastre interese casnice avîndu-le în vedere, n'avem multe cuvinte de a depune lacrimi pe mormîntul lui...

Va fi înmormîntat pe o colină lângă drumul de fer, la Friedrichsruhe, locul său de exil la bătrînețe, nu în Berlin locul de glorioasă muncă a lui.

Sfințirea școlii din Borgo-Bistrița

— Raport special —
(Încheiere.)

Un lucru totuși nu-l putem trece cu tăcerea, căci e bine să se știe pentru ca și alții să se pôte orienta la cas de nevoe. — Au lipsit adecă dela aceste festivități de sfințire cu desăvîrșire streînii. Ușor de explicat și nici că e așa bătător la ochi, de-orece fiind acesta un act particular mai mult confesional: pe dinși nu-i interesează mai de aproape. Mai bătător la ochi se pare a fi faptul, că dela actul de sînțire a unei școlii românești, au lipsit în mod ostentativ frații nostri greco-catolici; ba a lipsit în mod demonstrativ chiar preotul unit al parohiei unite B.-Bistrița. Precum nu are, așa nici că i am da acesteia împrejurări vre-o importanță, dacă n'am vedea și aici un pretext și o ascunsă rezervație. Și pentru ca să-ți poți explica și acest fapt, trebuie să cunoști clerul unit din generația mai nouă și mai cu samă pre cel din districtul Năsăudului, de cînd biserica gr.-catolică din aceste părți a ajuns sub actuala administrație. Acest cler, consecvent creșterii sale, este mai întîiu catolic papistaș, apoi român. Îi place să facă cauză comună și se se vîre în tot locul la cei de altă confesiune, dar tot deuna cu un ascuns și rezervat gînd pentru cîștig. Ei slugesc împreună cu preoții ocatolici de rit latin la înmormîntări, ba permit ca acestia să se îmbrace în odajdiile lor rituale; preoții catolici slugesc missa latină în bisericile lor. Le place însă cu deosebire a sci că au putut să se vîre undeva în afacerile confesionale ale ortodoxilor, a-i scurta și a-i da în laturi. Pentru ajungerea acestui scop nu s'au sfiit a tolosi ca mijloc înșai cestiunea de partid național. Și procedura a fost cu spor. Pot servi și un exemplu: În comisiunea, care administă fondurile centrale școlastice și de stipendii, fonduri comune și proprietate a tuturor grănițelor și unde Bargăuani ortodocși au mai multe sute de mii, astăzi nu este nici un membru ortodox, da, nici unul! În comitetul fondurilor sunt numai preserați 2-3; de asemenea în congregația comitatensă.

Este și în B. Bistrița o mică fracțiune de popor, cari sunt uniți, ômeni altcum cum se cade și cari cu frații lor ortodocși, cari sunt de patru ori mai mulți, trăiesc în bună înțelegere. Dar au un preot, ce e drept nu dintre ei, ci de pe Someș, om ambițios și foarte vanitos, om care și-ar da aerul de conducător și ar voi a se vîri personal în toate afacerile, unde-i compete și unde nu-i compete. Din cauza nechibzuitei sale ținute, nu stă prea bine înaintea autorităților sale superioare bisericesti și așa pe calea proselitismului între noi ar voi să se reabilitateze. Bine unși cu vederile clerului gr. catolic din generația mai nouă, a pretins dela parochul nostru local gr. or. Păr. Simion *Monda*, care e totodată și protopopul tractului Bistrița să-i dea voe a funcționa și el alături la sînțirea școlii sub pretext, că școla ar fi comună. Acastă cutezătoare cerere i s'a refuzat categoric, și pentru acest refuz ambițiosul preot a demonstrat prin absentare personală, prin îndemnarea altora de a nu participa, ba chiar prin oprirea poporenilor săi, cari altcum stau chiar și în legături de rudenie cu cei ortodocși. Eăt dar pretextul. Acum judece cetitorii logica cererii, după ce le vom spune, că școla confesională din B. Bistrița e clădită pe pămîntul parohiei gr. orientale, din averea ortodocșilor și fără concursul celor greco-catolici.

Prin acest refuz, prin această categorică lovitură dată în față obrasnicei încercări de amestec în cele mai vitale ataceri confesionale, parochul nostru din B. Bistrița și protopopul tractului Bistriței, împreună cu ceilalți colegi ai săi au dovedit, că își cunosc poziția și știu să se afirme, ceea ce de mult trebuia să se întîmple, căci prea se amestecaseră lucrurile pe valea Bărgăului, care amestec, în cele confesionale, numai bine n'a adus Bărgăuanilor.

Coresp.

Răsboiul Americano-Spaniol.

Spania pare a se fi împăcat cu toată nenorocirea. Americanii pun condiții de pace uriașe, anume:

Deplina cedare a insulei *Portorico* în posesiune americană;—Renunțarea Spaniei la suveranitatea asupra insulei *Cuba*, și cedarea celorlalte insule mai mici mărginașe cu *Portorico* și *Cuba*. Asupra sorții Filipinelor și a insulelor din jur, se va hotărî mai târziu. În insulele Filipine Americanii se înființează o stație de cărbuni. (Estinderea o socotesc pe un teritoriu așa de mare, încât acolo să se pôte înființa cu vremea un oraș american!...) Mai cer apoi ca suveranitatea Spaniei să înceteze cu desăvîrșire în apele vestice și în marea Caraib. America nu ia asupra-și plata datorităilor Cubei și *Portorico*ului; și, în fine, să se desființeze convențiile comerciale existente adî (firește favorabile Spaniei), între Spania, Cuba și *Portorico*.

Îr după cum vin veștile din Madrid și după tonul resignat al lor, se pare că Spaniolii vor primi condițiile, deși atît de desastroase pentru ei, numai să se încheie odată pacea. Pacea se crede că deja până prin 15 August va fi încheiată și subscrisă.

Dela Asociațiune.

Comitetul despărțămîntului Sibiiu al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“, a emis de mult cătră fruntașii din comunele, cari aparțin acestui despărțămînt următorul

A P E L.

Comiteul central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ și cu dînsul toți, cărora le zace la inimă progresul poporului român, doresc a da afacerilor primei noastre instituțiuni culturale un nou avînt, care să producă în viața Asociațiunii o activitate rodnică. Acest avînt va avea nutremînt suficient și rezultate staționice numai fiind interesele Asociațiunii sprijinite de masa poporului, pentru a cărui cultură și progres muncește.

Toate căile și mijlocele trebuie deci căutate, ca acest interes să prindă rădăcini cît mai puternice în masele poporului nostru. Întilgînța întregă, și mai ales cărturarii dela sate, au datorință a desvolta energică activitate în această direcțiune.

Nimănu-i nu' este permis a sta indifereent, când e vorba de cultura poporului. Drept în demn servescă-ne cuvintele metropolitului Șaguna, cu cari a încheia la 26 Octombrie (7 Noiembrie) 1861 adunarea constituantă a „Asociațiunii Transilvane”, ținută în localitățile seminarului arhidiececesan din Sibiu. Etă ce dăce între altele: Luați sēma, în ce momente și în care epocă trăim: Poporele mai nainte au putut trăi și fără literatură, ăr astădi așa ceva este preste puțină... Sē nu uităm, că puterea minții și a genului, sciințele și artele sunt, cari în dīlele nōstre dau poporelel tării si le asigură viitorul. Sē ne îndulcim de limba, naționalitatea și de tōte cāte sunt ale Romānului...

Rōdele de până acuma atât morale cât și mai ales cele materiale nu pot fi satisfăcătoare pentru o societate culturală cu un trecut de 37 ani a unui popor conșciu, vital și cu speranțe în viitor.

O organizare estinsă în cadrele nouălor statute este imperios reclamată.

Nervii Asociațiunii trebuiesc ramificați până în cele mai estreme colțuri ale poporului român, căci numai astfel putem forma un organism, care în tōte părțile sale se împărțesc de lumina ce vine de la sōrele central.

Apelăm deci cu tōtă căldura la inteligența nōstră dela sate, și în special la tit. D-Ta, invitându-se să iai la inimă cauza „Asociațiunii” și sfātuindu-Te cu ceilalți fruntași ai comunei asupra lucrului — să faceți toți pașii, ce veți crede necesari pentru înființarea de „*agencii comunale*”.

În deosebi te autorisăm, ca — conșciind pe membrii de ori-ce categorie ai „Asociațiunii” cu locuința în comună, — să conduci constituirea agenturii, alegând în sensul §-lui 46. din statute un președinte, un notariu și un cassar pe timp nedeterminat și despre cele îndeplinite să binevoiesci a raporta cât mai curând.

Membri ai agenturii pot fi și membrii ajutoariai Asociațiunii, ba unde lipsesc membrii de altă categorie pot constitui agentura numai cei ajutoarii.

În fine avăm, că fiecare agentură, care va fi în stare să încasseze dela membrii Asociațiunii din comuna taxe anuale în sumă de cel puțin 5 fl., v. a. și le va transpune regul la cassa Asociațiunii, va primi gratuit „Transilvania”, fōia Asociațiunii, pentru bibliotecă.

Sibiui, din ședința comitetului despărțământului IV. al „Asociațiunii pentru literatură și cultura poporului român” ținută la 27 Ianuarie (8 Februarie) 1898.

Ioan Papiu m. p., D. E. Cristea m. p.,
director. secretar.

În legătură cu acest apel s'a rețipărit și trimis tuturor și estrasul din statute privitor la agenturile comunale precum și cel din Regulamentul intern.

Cu tōte aceste încă nici unul dintre cei recercați n'a raportat despre înființarea vre-unei agenturi. Drept aceea și pe această cale poftim pe cei ce au primit apelul nostru, să facă pașii de lipsă pentru organizarea de agenturi în comuna, unde locuiesc și despre eventuala constituire să raporteze comitetului mai sus numit

Programe școlare.

Școalele române din Brașov.

(Urmare.)

Fondul pentru procurarea unui steag nou la gimnasiu; starea fondului: fl. 228.39.

Fond. p. procurarea portretului poetului I. Lăpădat pentru sala festivă — fl. 52.20

Societatea de lect. „Ioan Popasu” a stud. dela gimnasiu, despărțită cu începutul acestui an școl. de cea a studenților dela școalele comerciale, are o avere de 954 fl. 22 cr. depuși la Albina, și o bibliotecă cu 1123 opuri în 1313 volume.

Stipendiști au fost 22 la număr: 8 dela Biserica sf. Nicolae; 5 din f. Gozsdu; 3 dela „Asociațiune” 1 din fundațiunea Cologea; 1 din f. Francisc Iosefină; 1 din f. Romonțană (gr. cat.); 1 din f. Șulțiu. (gr. cat.); 1 din f. Baiu din Zărnești; 1 a primit ajutor privat.

În internatul *Christurian* s'au întreținut cu înțrăgă provederea gratuit 4 școlari. ăr în internatul *Ionciovici* în același mod 3 școlari.

Școala elementară capitală cu patru clase ordinare și patru paralele pentru băieți și cinci clase ordinare și două paralele pentru fete.

La școala de băieți funcționează 9 învățători, la școala de fete 10 învățători.

Dintre *decisurile autorităților școlare* însemnăm următoarele:

Delegațiunile școlare au stabilit statul normal al corpului profesoral dela gimnasiu cu: un director, unsprezece profesori ordinari și un catechet.

Direcțiunea școlilor medii a înaintat eforiei școlare un proiect pentru sistemizarea unui *cuartal funerar* în favorul membrilor corpului profesoral. Cuartatul funerar este salarul complet pe trei luni de dīle a profesorului decedat în timpul funcțiunei sale, care se plătesce la mōrte vēduvei repozatului, sēu în lipsă, familiarelor sēi mai deaprobe.

Corpul profesoral al școlilor medii în o conferență comună a hotărât ținerea cāte unui parastas festiv în fie-care an, întru pomenirea vecinică a profesorilor repozai ai școlilor medii și superioare. Pomelnicul profesorilor repozai dela înființarea gimnasiului și până ađi e din 30 profesori.

(Va urma.)

Noutăți.

Preot în Bârghiș. Ni se scrie cu data 20 Iulie v: Astăzi s'a ales cu unanimitate dintre trei candidați la postul de paroch în parochia nōstră Bârghiș (tractul Agnitei), de fiitor paroch dl *Ioan Dordea*, cleric absolut din Hașag.

Asociațiunea la Sebeș. Despărțământul Sebeș al Asociației și-a ținut Luni, în dīna de Sft. Ilie, adunarea sa generală, care a fost neînchipuit de slab cercetată! A trebuit să se decidă convocarea unei adunări extraordinare la tōmnă când va fi timpul dōr mai priincios. În numărul viitor publicăm raportul special primit.

Concertul tinerimii române din Brad și jur. dat în 21 Iulie a avut, ca și cel dela Orăștie, dat cu 3 zile mai nainte, un succes foarte frumos atât moral cât și material. Publicăm următoarele: Germăni, și Unguri, au luat parte, aplaudând viu tinerul cor. În numărul viitor raport.

Spargere în Orăștie. Un interesant caz de spargere a avut loc în săptămāna trecută la Orăștie. Făptuitorii necunoscuți au intrat în cancelaria solgăbirăiască, au aprins lumina, au desfăcut tōte pulpiturele și au căutat prin ele, ce le-o fi trebuit, și le-au lăsat așa pe dimineața, spre marea mirare a publicului și a — poliției, care nu știa și nu simțise nimic.

O dispoziție întru spriginirea „Foi Pedagogice”. Dl Ioan Marcu, învățător gr. or. în Bocșa-montană, ne scrie următoarele:

„În protopresbiteratul Buziașului, diecesa Caransebeșului, după ce s'au terminat examenele anuale de ăst-timp, vrednicul adm. protopresbiter, dl Aureliu Drăgan, prin un cerculariu special a convocat la Buziaș pre toți învătătorii, respective pre învătătoarele din tract, precum și pe preoți, la o conferență, ce s'a ținut în 22 i. c. la locul numit. La această conferență subscr. c. la comisar școlar consistorial, după notițele mele speciale dela examene, am făcut, ca și în anii premergători, amenunții recenziilor asupra scāderilor didactice constatate la examene, îndegătând și arătând și practic modalitatea de delăturare a aceloră.

La finea conferinței am recomandat cu tōtă căldura învătătorilor abonarea „Foi Pedagogice” din Sibiu, ca o fōie indispensabilă pentru fie-care învățător, și rezultatul a fost după puțină cugetare și combinare, că părintele administrator, mai nainte fost distins învățător și comisar școlar, a declarat, că va abona pe sama bibliotecălor școlōlor, 28 la număr, „Fōia Pedagogică”, anticipând dela sine până la încasare, contul abonamentului.

Tot așa am recomandat învătătorilor și abonarea „almanachului” proiectat de zelosul învățător Iosif Velcean din Recița montană (Resiczabánya).

În fine am recomandat spre cumpărare și folosire următoarele cărți: 1. Vinuri din pōme, de Grigorie Halip; 2. Vieritul, de P. Vancu; 3. Cartea stuparilor, de R. Simu; 4. Ținerea vitelor, de E. Brote; 5. Prăsierea pomilor de D. Comșa; 6. Prăsierea pomilor de I. Bălan; 7. Îndreptariu practic în economia rurală, de I. Baci și cons.; 8. Stupăriul de C. Dimian; 9. Insoțirile de credit, de Dr. A. Brote.

Învătătorii și-au notat tōte aceste cărți, precum și prețul și locul de procurare.

Înceihu cu observarea făcută și în conferență, că o fōie pedagogică numai atunci pōte exista, dacă cei chemați, învățătorii și profesorii, vor sprijini-o materialmente și spiritualmente.”

Cu diploma — în temniță. Un cas, care caracterizează fōrte luminos întreg sistemul de spionajie printre naționalități, avem naintea nōstră. Un anumit Pinte, Român, s'a oferit, (încă în milleniul trecut) ca soldat în șirul spionilor printre Romāni. A fost îmbrățișat îndată de tainica „secție pentru naționalități”, și plătit bine. La milleniu cācă a căpătat și o „diplomă de recunoștință” și de distincție din partea guvernului millenar. Sē vede că își cunoștea ōmenii și știa îmbătă bine cu apă rece pe șefii sei. Ear asta l'a făcut pe spion așa de încrezut, căt socotea că lui ori-ce îi este acum iertat, și părăndu-i-se dōr' prea puțin câștigul din denunțări s'a pus și pe alt lucru, la care același fond moral care i-a permis sē însușească de spion, i-a permis sē-l facă: s'a pus pe câștigarea de bani prin falsificări de cambii! Dar pentru asta cei interesați l'au luat în aspră urmărire îndecătorăscă și omul, asupra căruia milleniul trecut a pus pecetea sa de „recunoștință” cu diploma cea-a dat, azi zace în temniță osândit la 8 luni!

Cazul numai într-ată e vrednic de amintire, căci el ilustrează fondul moral al ōmenilor, pe care secția de naționalități și-i recrutează de printre tinerii Romāni și de cari se servește în culegerea informațiilor despre noi.

Producțiune teatrală. Tinerimea universitară română din Abrud și jur arangiază Duminecă (7. Aug. n. a. c.) o producție teatrală urmată de dans, în sala hotelului „Detunată” din Abrud cu scopul de a ajuta din venitul ei curat societatea academică „Petru-Maior” din Budapesta.

Se vor preda piesele „Idil la țară”, comedie întrun act, trad. de Maria Baiulescu, și „Pierusca Ceapănu” comedie întrun act. de R. D. Rosetti.

Petrecere în Reghin. Tinerimea română din Reghin și jur invită la petrecerea de vară, ce o va aranja Miercuri la 10 August n. c. în pavilionul de vară din promenada orașului. Venitul curat e destinat spre scop filantropic.

— Tinerimea studiōsă din jurul Seliștei invită la petrecerea cu joc ce o va arangea Duminecă în 26 Iulie (7 Aug.) în pădurea numită „Bercul roșu” (halta trenului: Căcova). Începutul la 1 ōră meridiane. În cas de timp nefavorabil petrecerea sē va amāna pe timp nedeterminat. Oferte marinimōse se primesc cu mulțumită și vor cuita pe cale diaristică. Venitul curat va trece în fondul pentru teatru român.

Invitări speciale nu se trimit.

Mōrte. Georgiu Popp, notar comunal, telegrafist, sef de postă și conducător de matricule în Poiana-sărată, a încetat subit din viață la 30 Iul. n. în etate de 51 ani. Remașitele pāmēntesci ale defunctului s'au depus spre vecinica odihna Luni în Aug. n. în cimiteriul bisericeii gr.-or. din Poiana Sărată Fie-i țērēna ușōră.

O țară pentru un învățător

Elveția a dat un exemplu rar de modul, cum trebuie cinstit zilerul spiritual al națiunii, purtătorul fācliei culturii spirituale, învățătorul. Înainte de 6 luni s'a întâmplat că comuna Sulz din cantonul elvețian Aargau, a dimis fără nici o causă și fără vre-o escontenare ori pensie, pe învățătorul care servise timp îndelungat. Bătrânul învățător nu a îndrăznit se se plāngă și senatul orașului credea, că pōte căpăta îndată alt învățător. A publicat concurs în care sē însirau toate favorurile împreunate cu postul învățătoresc, dar nu s'a prezentat nici un concurent! Atunci senatul a oferit maximul de salar, admis de lege, și multe alte favoruri separate. În zadar; în întreaga Elveția nu s'a aflat un singur învățător, care să concureze la postul învățătorului dimis fără pensiune. Senatul s'a adresat în dreapta și în stānga să afle cauza acestui lucru. A și aflat, că reuniunea învățătorilor i-a oprit dela concurs pe toți pentru cauza învățătorului dimis. În urma acesteia senatul a încercat mai întâiu cu rugări, în urmă cu amenințări, să înduplece reuniunea la revocarea opreliștei, aceasta însă s'a declarat aplecată numai în cazul dacă senatul va da învățătorului dimis pensiune regulată. Senatul nu s'a învoit cu aceasta, ci a vrut să dea cauza unui advocat, ca s'o ducă înaintea tribunalului. Dar în întreaga Elveția nu s'a aflat advocat, care să primească aceasta afacere! În acest chip demn și-a exprimat întreaga țeară disprețul seu față de orașul Sulz.

N. L.

PARTEA LITERARĂ.

Ce se facem în prima linie pentru îmbunătățirea stărei musicale a poporului nostru.

(Înceiere.)

De aceea, dintre mulțimea tinerilor, cari întră în seminare, numai o mică parte corăspunde în privința aușului musical.

Și cu tōte acestea, după un restimp de 3 ani de studiu, pe lângă tōte nēcasurele provenite din cauza materialului brut al elevilor, se pōte constata un progres relativ destul de mare, care me îndreptătesce să afirm, că Romānul de fire este musical.

Resultatul ar fi însă neasemănat mai mare, dacă s'ar părași șablona cea veche de instrucțiune a cântărilor bisericesci, care astădi este o pedecă în desvoltarea musicală a poporului nostru și în special a fiitorilor nōstri învățători, și s'ar adopta și în ramul acestor instrucțiuni basată pe principii pedagogice, cu atât mai mult, cu cāt cântarea și musica în seminarii nu este de a se privi, ca în școalele elementare și medii, ca o simplă distracție sau desteritate, după cum — durere — mulți o consideră, ci ele sunt discipline, eari trebuiesc predate cu totul din alt punct de vedere, despre care aici a me estinde ar duce prea departe. Cântarea pentru elevii școlōlor populare are scopul de distracție, recreare și nobilitare, pentru elevii seminariali însă are sē fie un studiu serios, care predat cum se cuvine, nu este numai o deprindere tehnică, ci pretinde o considerabilă încordare spirituală.

Neajunsurile instrucțiunei cântărilor bisericesci, în modul usitat până acuma, aduce cu sine, că cei cari își dau silința a se acomoda principiilor musicale în cântare, negligă cântările bisericesci, ăr ceilalți — partea cea mai mare — cari se dedau sē cānte după șablonul vechi, fără de a mai resona mult, sunt afară de sēmă greoi, și neajutorați și un balast pentru progresul celorlalți.

Este neapărat de lipsă să ținem cont de curentul, care l'am constatat deja la început, care nu numai că nu-l putem zădărnici, ci datori suntem chiar a-l sprigini. Însă, pentru-ca rezultatul rivnei și al muncii sē fie satisfăcătoriu, trebuie să oblim calea, care sē ducă la scop, căci tōte nisuința de a înființa coruri vocale pe sate nu va avea nici un succes mulțamitoriu, dacă nu vom îngriji, ca în prima linie, fiitorii învățători să aibă idei clare despre cântare și se se deprindă la un mod de cântare basat pe principii sātōse.

În zadar vor sci ei chiar și un instrument, pentru aceea cântarea tot nu o vor sci preda. Pōte fi cineva un bun instrumentalist și un rēu cântăreț, și viceversa.

Sē nu cugete cineva că sē intenționează, ca noi în seminarii să creștem artiști; în pericolul acesta nu vom ajunge.

Scopul este, că precum în celelalte obiecte de învățământ, așa și în musică, respective cântare, învățătorii nōstri sē aibă idei esacte și deprinderi nedefectuoase, ca ei sē fie în stare sē predea cântarea în școalele populare în mod cuvincios astfel, ca copiii sē pōte esecuta cântări ușōre fără de ale schimonosi, înfluinț-ze favorabil asupra aușului musical, sē deștepte în copii simțul musical și eventual sē fie în stare sē instrueze și sē conducă un cor modest bisericesc sau lumesc.

Passul cel dintăiu pentru ajungerea acestui scop, în prima linie, este reformarea modului de esecutare al cântărilor bisericesci, care astădi formăză — după cum am mai đis — o pedecă în desvoltarea nōstră musicală.

Cântarea trebuie sē fie totdeauna expresivă, căci altfel nu-și implinesce scopul pentru care e menită. O simplă urmare melodica a tonurilor, fără de expresiune, este ca un corp fără de viață, ne lasă reci. Ear când expresiunea este contrară spiritului cântării, atunci ne respinge chiar!

Scopul cântării în școalele populare este a influința asupra fragedelor inimi și de a le face mai accesibile pentru tot ce este nobil și frumos Scopul acesta nu se pōte ajunge însă prin o cântare indiferentă, care nu stă cu inima în nici o legătură.

De aceea trebuie sē ne creșcem în seminariile nōstre ōmeni, cari sē fie în stare sē predea cântarea în mod corăspundătoriu. Autoritățile supreme bisericesci sunt datorē a sē interesa și a lucra într'acolo, ca cântarea în biserica nōstră sē fie o podōbă.

Fructele acestei reforme vor fi binecuvântate: bisericele nōstre vor deveni locuri de atracțiune și de adevărată evlavie, și prin această vom creșce nu numai generațiuni cu însușiri musicale mai superioare, ci și ōmeni morali și creștini mai buni!

Sē nu dīcă unii, că este prea de timpuriu a ne ocupa de această, nici alții sē nu desepereze, că nu vom ajunge scopul!

Romānul dīce: „Cine vrea pōte” și „Învēțul are și desvēțul”!

Sē ascultăm deci glasul timpului și sē ne grăbim sē dīdim o punte preste prăpastia cea mare, care este între cultura modernă și între musica nōstră bisericescă, și astfel vom face primul pas pentru îmbunătățirea stărei musicale a poporului nostru.

Sibiui, 29 Aprile, 1898. G. Dima.

Mătasă crudă Bast fl. 8.65
până la fl. 42.75 p. materie de o haină comp.
— Tussors și Shantung Pongees — precum
și **mătase Henneberg** neagră albă și colo-
rată — în cele mai moderne țesături, colori
și desinuri *Se expediază la particulari franco*
și liberi de vamă. Mustre cu întorcerea poștei.
Fabricile de mătase G. Henneberg *lif.*
de curte ces și reg. Zürich. [45] 5

În **Tipografia archidieceasă**
a apărut:

ACAFTISTUL

Preasânței
Născătoare de Dumneșu
și
alte rugăciuni

următe de Sinaxariu pentru tot anul și Pășchălie.
Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . .	fl. —.85
jumătate până . . .	1.05
în piele roșie . . .	1.25
Ediția fină în piele neagră . . .	2.—
piele chagrin . . .	2.60
în mătase . . .	3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiiu.

Ouă de clocit

dela găini Brahma, adevărate, bucata 15 cr.,
de Holanda, negre cu moț alb, mare, bucata
25 cr., dela găini stiriene, veritabile, bucata
10 cr., dela Paduani de argint, bucata 30 cr.,
dela Langshans, bucata 30 cr., dela curci, bu-
cata 30 cr., dela găini italiene, bucata 30 cr.,
dela găini pitici, bucata 30 cr., de Cochinchina
bucata 25 cr., dela găini ardelenesci, cu gâtul
gol, bucata 20 cr., dela Dorkins, bucata 25 cr.,
de Yokohama, bucata 50 cr., dela găște uriașe
de Emden, bucata 1 fl., de rațe de Peking,
bucata 20 cr., de rațe mari stiriene, bucata
20 cruceri.

Espedez numai ouă de clocit de rase cui-
rate, cari au fost premiate mai de multe-ore
și iau orice garanție și pentrecușătenia și v-
ritatea rasei. [47] 6—6

Max Pauly,
Köflach, (Stiria.)

Din

„Biblioteca noastră“

sub direcția dlui E. Hodoș, au apărut:

- Nr. 1 *Realități și visări*, de S. S. Secula;
Nr. 2 *Iancu de Huniad*, de Ios. Bălan;
Nr. 3—4 *Versuri și Proză*, de G. Coșbuc;
Nr. 5 *Fabule alese*, de Gr. M. Alexandrescu;
Nr. 6 *Dela sat*, piesă populară în dialect bănă-
țean de N. Mocovișteanu;
Nr. 7 *Intocmai*, de Zotti Hodoș.

1 număr 14 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane
Sibiiu.

Am onoare a aduce la cunoștința p. t. publicului că am
inceput a pregăti în atelierul meu de lăcătuș artistic și

casse contra focului și spargerei

în executare solidă, pe lângă prețuri moderate, și deja am gata un
deposit de casse lucrate de mine.

Cu totă stima:

SAMUEL SCHUSTER

Hundsrücken 23.

[124] 1—10

[125] 1—3

Publicațiune.

Pentru *liferarea* de:

1. **Pâne de grâu curat;**
2. **Franzele** (jimle) făcute din fă-
ină de grâu curat cu lapte;
3. **Făină de grâu curat** Nr. 2
și 3;
4. **Carne de vită;**
5. **Carne de vițel;**
6. **Carne de oie;**
7. **Carne de porc** și
8. **Unsore de porc,**

tote de prima calitate, pentru alimen-
tarea alor 180—190 elevi dela Semi-
nariul archidieceșan teol. ped. gr.-ort.
rom. „Andreian“ din Sibiiu în anul
școlar 1898/9.

Doritorii de a reflecta la careva
din aceste pozițiuni, *să-și înainteze ofer-
tele în scris, peesentându-le în persoană*
*la subsirul până la 16/28 Au-
gust a. e.*, unde vor afla mai dea-
prope și condițiunile speciale pentru
încheierea contractelor, precum și even-
tuale alte informațiuni.

Tot în acest termen se pot înainta
oferte în scris și pentru resturile de
măncare nefolosibile rămase dela mese
și culină.

Sibiiu, 16/28 Iuliu 1898.

Gavriil Hango,
presbiter, econom seminarial

Nr. 259/898.

[128] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor va-
cante de învățători din comunele de mai
jos din protopresbiteratul Orăștiei, se
escrie concurs cu termen de 30 de zile
dela prima publicare în „Telegraful
Roman“.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

1. Saschiz, cu salariu anual de
300 fl. și anume: dela popor prin re-
partițiune 250 fl., din cassa alodială 50
fl., cuartir și lemne.

2. Zoltan cu salariu anual de
300 fl. cuartir și lemne.

3. Șard cu salariu anual de 300
fl., cuartir și lemne.

4. Hetur, cu salariu anual de
300 fl., cuartir și lemne.

Concurenții au să se prezenteze
în vre-o Duminecă ori sârbătoare în
biserica din parochiile amintite, spre
a-și arăta dexteritatea în cântările bi-
sericesci, — și să-și așternă cererile in-
struite conform normelor în vigore
până la termenul susindicat subsemna-
tului oficiu protopresbiteral.

Sighișoara, 9 Iuliu 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al
tractului Sighișoarei.

În conțelegere cu comitetele pa-
rochiale concernente.

Dimitrie Moldovan

protopop

Nr. 3259—1898

[126] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de no-
tar comunal, devenit vacant în co-
muna Poiana, comitatul Sibiiu, cercul
Mercurea, se escrie prin această concurs.

Emolumentele sunt:

1. Salar anual . . . 1200 corone.
2. Paușal de călătorie 160 „
3. Locuință naturală.
4. 6□° lemne de foc, din care se
încăldește și cancelaria comunală.
5. Taxele stabilite pentru lucră-
rile private.

Concurenții la postul acesta sunt
provocați să înainteze rugărilor instruite
în sensul §-lui 6. I. 1883 și §. 73
XXII. 1886 până în 25 August a. e.
la subsirul.

Mercurea, în 31 Iulie 1898.

Pretorele cercual suprem:

Mangesius.

Nr. 614—898.

[129] 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învă-
țătoresci din protopresbiteratul Agnita
prin această se escrie concurs cu ter-
min de 30 zile dela prima publicare în
„Telegraful Roman“.

1. Agnita cu salariu anual de
300 fl., cuartir natural și lemne de foc.

2. Bendorf cu salariu de 300 fl.,
anume 60 fl. din alodialul comunal,
240 fl. din repartitiune dela popor,
cuartir în natură și grădină.

3. Bruuiu, salariu anual de 300 fl.

4. Somartin cu salariu anual de
300 fl., dintre cari 240 fl. din reparti-
tie dela popor și 60 fl. cari sperează
ai primi ca ajutoriu dela stat, cuartir
natural și lemne.

5. Verd salariu anual 300 fl., din-
tre cari 80 fl. din cassa bisericeii, 70
fl. din alodiul comunal și 150 fl.
prin repartitiune dela popor, cuartir și
lemne.

Doritorii de a ocupa vreunul din
aceste posturi, au ași așterne cererile
lor instruite conform legilor din vigore
la subsemnatul oficiu protopresbiteral,
precum și a se presenta în vre-o du-
minecă sau sârbătoare în biserica din
comuna, unde au competat în termenul
deschis, spre ași arăta dexteritatea în
cântări și tipic.

Noerichiu, 10 Iuliu 898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al
Agnitei în Noerichiu (Ujegyház) în con-
țelegere cu comitetele parochiale.

Nicolau Moldovan

adm. protopresb.

Nr. 265

[130] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învă-
țătoresci dela școlile elementare gr.-or.
din comunele mai jos însemnate, în
protopresbiteratul Sebeșului, se publică
concurs cu termen de 30 de zile dela
prima publicare în diarul „Telegraful
roman“.

1. Rehău, două posturi, cu sa-
lariu câte de 300 fl., cuartir, grădină
și 1 stângin lemne de foc.

2. Pianul-de-sus, cu salariu de
300 fl. cuartir și lemne de foc

3. Căcova cu salariu de 300 fl.,
și anume 200 fl. din cassa bisericeii și
100 fl. ajutor dela stat, — cuartir și
lemne pentru foc.

4. Răchita, cu salariu de 300 fl.
cuartir și lemne de foc.

5. Petrifaleu, cu salariu de
300 fl., cuartir și lemne de foc

Învățătorii, cari vor ocupa postu-
rile acestea, sunt datori a ține Dumi-
neca și sârbătore strănă și a cânta
cu copii în biserică.

Concurenții, au a se presenta în
timpul concursului, în vre-o Duminecă
sau sârbătoare în biserică, spre a-și arăta
dexteritatea în cântări — și până la
termenul prefapt ași înainta cererile,
instruite conform normelor din vigore
subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetele paro-
chiale respective.

Sebeș, 9 Iuliu 898.

Oficiul protopresbiteral al Sebe-
șului.

Sergiu Medean,
protopresbiter.

Nr. 632—1898

[92] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea a două posturi
de învățători devenite vacante la școala
noastră gr.-or. din Boița se escrie con-
curs cu termen de 30 de zile dela
prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu aceste
posturi sunt:

1. Pentru fiecare salariu anual de
330 fl. din cassa bisericeii, ce se vor
solvi în rate lunare anticipative.

2. Cuartir natural în edificiul șco-
lei și patru stângini de lemne pentru
încăldit la fiecare.

3. Cuincuenalele prescise în lege
și provădute în §. 46, din regulamen-
tul pentru organizarea învățământului
în școlile populare asigurate.

4. Acei indiviți, cari au cerce-
tat vre-un curs de economie vor fi
preferiți, și se vor bucura de o remu-
nerațiune corespunzătoare pentru in-
struirea în școala de repetiție.

Cei-ce doresc a reflecta la vre-unul
din aceste posturi vor avé a-și așterne
suplicile concursuale instruite conform
legilor din vigore la subsemnatul ofi-
ciu protopresbiteral în termenul deschis.

Pentru dovedirea dexterității tech-
nice — cântări și tipic, eventual și
vre-un instrument musical — concu-
renții se vor presenta în comună în
vre-o Duminecă sau sârbătoare înainte
de ziua alegerii.

Sibiiu, 30 Iunie 1898.

În conțelegere cu comitetul paro-
chial.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al
Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 194—1898

[88] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantei parochii
gr.-or. de a III-a clasă din Murăș-
Oarba, în tractul protopresbiteral al
Murăș-Oșorheiului, se escrie prin această
concurs cu termen de 30 zile dela
prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest
post de paroch sunt cele stabilite în
ședința sinodului acestei parochii la
6 Octobrie 1891 și 15 Maiu 1898, cari
dau un venit anual de 360 fl. v. a.

Informațiuni detaiate despre această
parochie se pot lua dela comitetul pa-
rochia în fața locului și dela subsem-
natul protopresbiter.

Competenții își vor trimite cere-
rile or concursuale, instruite în regulă
la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Murăș-Oșorhei, 25 Maiu 1898.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al
Murăș-Oșorheiului, în conțelegere cu
comitetul parochial.

Nicolau Manegutu,
protopresbiter.

Editura și tiparul tipografiei archidieceșane.

La numărul acesta se adaugă și un supliment.

[101] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea unui post învățătoresc la școala elementară gr.-or. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Salariu anual de 400 fl. în care se cuprinde și relut de cuartir și grădină calculate cu 100 fl. și

b) Cuincuenaliile legale.

Instituindu-se numai învățător provisoriu, comitetul parochial s'a rezervat dreptul a da eventual cuartirul și grădina în natură, — atunci salariul e numai de 300 fl.

Învățătorul, carele va ocupa acest post e dator a ține Dumineca și sărbătore o strană și a cânta cu copii în biserică.

Cunoscătorii de muzică vor fi preferiți, și fiind în stare a instrui și conduce corul, pentru acesta respectivul va primi remunerațiune.

Cei-ce voesc a ocupa acest post, au a se prezenta în timpul concursului, în vre-o Duminecă sau sărbătore în biserică spre ași arăta dexteritatea în cântări; și ași înainta în termenul prefript cererile, instruite conform normelor din vigore, subsemnatului oficiu protopresbiter.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Sebeș, 18 Iunie 1898.

Oficiul protopresbiter al Sebeșului:
Sergiu Medean,
protopresbiter.

Nr. 322/1898.

[98] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele bisericesti gr. or. în protopresbiteratul Hațegului se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român, și anume:

1. Petroșeni, la care este anecsată și școala din filia Banița, cu salar de 300 fl., relut de cuartir și pentru grădină 75 fl.

Conform hotărârii comitetului parochial, la acest post pot concura numai acei învățători, cari au absolvat în regulă cursul pedagogic sau teologic, și cari vor avea tot odată și cunoștința muzicii așa, ca să pôtă forma un cor bisericesc cu copii de școală sau cu adulții, pentru care lucru va primi o remunerațiune la finea anului scolar până la 50 fl.

2. Petrila, unde sunt două posturi învățătoresci de ocupat, fie care post cu salariu de câte 300 fl. cuartir și lemne.

3. Livezeni cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne; și fiind o porsônă diligentă, are prospect și de alte venituri dela instrucții private.

Petenții la acestea stațiuni se-și trimită cererile concursuale cu documentele recerute de legile în vigore la oficiul protopresbiter al gr. or. în Hațeg (Hátszeg).

Comitetele parochiali gr. or. din Petroșeni, Petrila și Livezeni în conțelegere cu oficiul protopresbiter.

Hațeg 16. Iunie 1888.

Titu V. Gheaja
Protopresbiter

[100] 2—3

Concurs.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci la școlele populare gr.-or. rom. mai jos specificate din protopresbiteratul Devei, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în fôia oficiôsă „Tel. Român“.

1. Lelese, cu salariu anual de 300 fl., lemne pentru încălzirea școlei și a învățătorului.

2. Josani-Nandru-Vale, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne. Salariile încassabile din arunc după porțiunea numerilor de familii.

În ambele sus amintite comune susțitôre de școli învățătorii vor căpăta 30 cr. dela funcțiuni unde vor fi poftiți.

Reflectanții la unul dintre aceste posturi, au se-și asternă suplicile de concurs instruite în sensul legilor în vigore subsemnatului oficiu protopresbiter al în termenul deschis.

Învățătorii, cari reflecteză la aceste posturi, au se conducă strana, se se presinte în comune la s-ta biserică, de ași arăta dexteritatea în cele rituali înainte de expirarea termenului de concurs, apoi cei, cari sciu conduce cor bisericesc vor fi preferiți.

Deva, 4 Iulie n. 1898.

Comitetele parochiali, în conțelegere cu oficiul protopresbiter al gr.-or. rom. al Devei.

George Romanul,
protopresbiter.

Nr. 195—1898

[87] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea vacantei parochii gr. or. de a III-a clasă din Medesfalău, în tractul protopresbiter al Murș-Oșorheiului, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele stabilite în ședința sinodului acestei parochii la 24 Novembre 1894, cari dau un venit anual de 462 fl. v. a.

Informațiuni detaiate despre această parochie se pot lua dela comitetul parochial în fața locului și dela subsemnatul protopresbiter.

Competenții își vor trimite cererile lor concursuale, instruite în regulă, la subsemnatul oficiu protopresbiter.

Murș-Oșorhei, 25 Maiu 1898.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al Murș-Oșorheiului.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 149/898

[96] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante la școlele comunelor bisericesti gr. or. mai jos însemnate din protopresbiteratul Câmpenilor se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare oficiôsă.

1. Câmpeni, un post cu 300 fl. v. a. din fondul scolar, locuință sau 50 fl v. a. relut și fiind cântăreț și pedagog va primi și renumerațiuni separate.

2. Certegea, un post cu 300 fl. v. a. din fondul bisericeii și repartiție, locuință cu grădină.

3. Lăpuș, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

4. Lăzesci, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

5. Neagra de jos, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

6. Poiana-Valeverde, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

7. Ponor, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

8. Schodol-Peș, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție, locuință cu grădină.

9. Vidra-medie, două posturi cu salariu de câte 300 fl v. a. din fondul scolar și repartiție, locuință cu grădină.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi, se trimită cererile lor concursuale instruite conform legilor din vigore la oficiul protopresbiter al gr. or. din Câmpeni.

Câmpeni, 30 Iunie, 1898

Romul Furdaiu
protopop

Nr. 295/898.

[97] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlele confesionale gr. or. romane din mai jos însemnatele

comune în protopresbiteratul Avrighului se escrie prin acesta concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în fôia Telegraful Român.

1. Arpașul superior, postul de învățătoriu cu salariu anual de 300 floreni v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc;

2. Porcesti, al doilea post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc;

3. Porumbacul-superior-apusen și resăriten, postul de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc;

4. Sebeșul inferior al doilea post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și 4 stângini de lemne pentru foc eventual un relut de 20 florini.

5. Ucea inferiôră, postul de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesari pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, se-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu protopresbiter al Avrighului, posta Avrigh, Felek, Szebenvármegye, până la termenul susindicat, cu aceia, că cei aleși la posturile acestea sunt îndatorați a cânta cu pruncii de școală Dumineca și sărbătore în biserică la sânta liturgie.

Avrigh, 30 Iunie, 1898.

În conțelegere cu comitetele parochiali respective Oficiul protopresbiter al gr. or. al Avrighului.

Ioan Cădea,
protopop

Nr. 242.

[99] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român“.

1. Lancrêm, postul al treilea, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină.

2. Șugag, două posturi, cu salariu câte de 300 fl. Învățătorul din clasa primă va primi cuartir liber, grădină și jum. stângini lemne de foc, ăr cele din clasa a doua va primi pentru acestea relut în bani 70 flor.

3. Pianul de jos, două posturi cu salariu câte de 300 fl. cuartir liber, sau relut în bani câte 10 fl. grădină și câte 1 stâng. lemne de foc.

4. Daia, două posturi cu salariu câte de 300 fl., cuartir, sau relut în bani câte 10 fl., grădină și câte 1 stâng gin de lemne.

5. Ohaba, cu salariu anual de 300 fl. grădină și pentru cuartir și lemne 20 fl.

6. Vingard, două posturi, cu salariu câte de 300 fl., cuartir și grădină.

7. Căpâlna, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne.

Învățătorii, cari vor ocupa posturile acestea sunt datori a ținea Dumineca și sărbătore în biserică și ași arăta dexteritatea în cântări; și ași înainta în timpul prefript cererile, instruite conform normelor din vigore, subsemnatului oficiu protopresbiter.

Cei-ce voesc a reflecta la posturile acestea, au a se prezenta în timpul concursului, în vre-o Duminecă sau sărbătore în biserică spre ași arăta dexteritatea în cântări; și ași înainta în timpul prefript cererile, instruite conform normelor din vigore, subsemnatului oficiu protopresbiter.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sebeș, 18 Iunie 1898.

Oficiul protopresbiter al Sebeșului:

Sergiu Median
protopresbiter

[94] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea a patru posturi învățătoresci devenite vacante la școala nor. cap. gr.-or. din Seliște, dintre cari două sunt pentru învățătoresc cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Cu aceste posturi este împreunat un salariu anual fundamental de 400 fl. ăr 50 fl. bani de cuartir și 20 fl. bani pentru grădină, care se va solvi în rate lunare anticipative din fondul cultural al bisericeii, tot odată li-se asigură învățătorilor aleși cuincuenalele legale.

Concurenții reflectanți la aceste posturi au se-și trimită suplicile lor instruite conform legilor în vigore, pe lângă aceea se cere, ca să posedă limba maghiară, se se deoblige, ca în termen de 3 ani se se cualifice pentru școlele de repetiție economice, în care vor avea obligamântul a propune.

Învățătorii și învățătoarele ce se vor alege, vor fi obligați a provedea pe lângă instrucțiunea în școala de toate dările instrucțiunea în școala de meserii și școala de repetiție economică înființândă, fără o altă remunerație deosebită.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al tractului Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial.

Seliște, 17 Iunie 1898.

Petru Ingă,
adm. protpresb.

ad. Nr.134—898

[104] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în par. de cl. a III-a Bătrâna, protopresbiteratul Devei, conform grațiôsei rezoluțiuni consistoriale din 22 Iuliu a. trecut Nr. 4526 bis. și 3303 bis. din a. c. prin acesta se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt regulate și satorite în ședința comitetului parochial, ținută la 17/29 Iunie a. c. și tôte la oaltă dau suma de 322 fl. 60 cr.

Informațiuni mai deaprobe despre această parochie se pot lua dela oficiul protopresbiter al și dela comitetul parochial.

Reflectanții la acest post au a-și așterne cererile lor concursuale instruite conform legilor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiter până la termenul sus indicat.

Deva, 24 Iunie 1898.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. român al Devei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

George Romanul,
protopresbiter.

Nr. 250—898

[105] 2—3

Concurs repetiț.

Pentru întregirea parochiei vacante S. Maria, în urma rezoluțiunei Prea-veneratului Consistoriu Archidiececan, din 5 Maiu a. c. Nro 3397 B. se escrie concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emplumentele sunt 359 fl. 92 cr. despre care interesatii pot lua informațiuni dela comitetul parochial resp. dela oficiul protopresbiter.

Petenții au ași ascerne cererile instruite conform normelor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiter în termenul deschis (posta ultimă Hildalmás).

Concurenții înainte de alegere au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătore la biserică. pentru a cânta resp. celebra și cuvânta.

Fizeș-Sânpetru, 25 Iunie 1898.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al Ungurașului.

Paul Roșca,
protopresbiter.

Nr 168—Școl.

[113] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători dela scoalele din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Solnocului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Libotin un post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. v. a., dintre care 200 fl. v. a. se capătă dela stat și 100 fl. v. a. din repartitiune pre popor.

2. Rogoz un post de învățător cu salariu anual de 300 fl. v. a., dintre care 200 fl. v. a. se capătă dela stat și 100 fl. v. a. din repartitiune pre popor.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au ași înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Solnocului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Cupșeni în 3. Iulie 1898.

S. Cupșa.
protopresbiter.

Nr. 77/888

[112] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia gr. or. Ampoița, de clasa III. din protopresbiteratul Albei Iulie se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful român“.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 410 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post se și trimită cererile concursuale, în termenul deschis la subscrisul oficiu, instruite în sensul normelor în vigoare. Alba Iulia, 1 Iulie 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Albei-Iulie, în conțelegere cu comitetul parochial.

Florian Rusan
adm. protopresbiteral.

Nr. pp. 371—898.

[111] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III din comuna Mărișel prin această se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful român.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur anual de 413 fl. 28 cr.

Doritorii de-a competi la acest post, au ași așterne suplicele lor de concurs, instruite în sensul normelor în vigoare, subscrisului până la termenul susindicat, și a se prezenta în parochie la biserică în vre-o Duminecă sau Sărbătoare, ca se fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clujului în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluj, 10 Iunie 1898.

Tuliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 261/898.

[115] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor vacante învățătoresci din comunele mai jos însemnate, apartinătoare tractului protopresbiteral al Treiscaunelor, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful român.

1. Apața, cu salariu de 300 fl. din cari 150 fl. dela popor și 150 fl. ajutoriu dela Venerabilul Consistoriu și cuartir liber în edificiul școlii.

2. Chezdi-Mărtănuș, cu salariu de 300 fl. 25 cr. din cari 50 fl. ajutoriu dela Ven. Consistoriu, cuartir liber în edificiul școlii și 20 lemne, sau 10 fl. pentru lemne.

3. Covasna, postul de învățătoriu primar, cu salariu de 330 fl. și 15 fl. relut de cuartir.

4. Dobârlău, cu salariu de 300 fl. și cuartir liber în edificiul școlii.

5. Intorsura-Buzău, postul de învățător primar, cu salariu de 300 fl. și cuartir liber.

6. Marcoș, cu salariu de 310 fl. și cuartir constător din trei odăi în edificiul nou școlar pus în lucrare.

7. Teliu, cu salariu de 300 fl. din cari 50 fl. ajutoriu dela Ven. Consistoriu și cuartir liber în edificiul frumos școlar.

8. Vama-Buzău, cu salariu de 300 fl. din cari 100 fl., ajutor dela Ven. Consistor, cuartir liber în edificiul școlii constătoriu din trei încăperi și 20 poveri de lemne.

Reflectanții la vr'unul din aceste posturi, împreunate toate cu cantonatul se și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termen deschis, având, după putință, a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre ași arăta desteritatea în cântări.

Brețcu (Bereczk), 4 Iulie 1898.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Treiscaunelor în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Dumitru Coltofeanu,
protopresb.

ad. Nr. 317—898

[116] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Seliștei se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Roman“.

1. Aciliu, cu salar anual de 300 fl. v. a., cuartir și lemne.

2. Sibiiel, 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl. v. a. și cuartir în natură.

3. Vale, 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl. v. a., și cuartir în natură.

Cei ce doresc a reflecta la vre-unul din aceste posturi, au ași așterne cererile de concurs în termenul fixat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se cere a se prezenta în o Duminecă ori sărbătoare la biserică pentru ași arăta desteritatea în cântări.

In conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Seliște, în 24 Iunie 1898.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Seliștei.

Petru Iuga,
adm. protop.

Nr. 164/898.

[114] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători dela școlile mai jos însemnate, protopresbiteratul Cetății de piatră se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“.

1. Leschia, un post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl., anume 172 fl. ajutoriu dela stat, 128 fl. prin repartitiune dela popor, cuartir natural și lemnele necesari de foc.

Curtuișul-mic, un post de învățătoriu cu salariu anual 300 fl. 150 fl. ajutoriu dela stat, 150 fl. prin repartitiune dela popor, grădina școlii în mărime de 900□, cuartir natural și lemnele necesari de foc.

3. Cărbunariu, un post de învățătoriu cu salariu anual, 300 fl. de 200 fl. prin repartitiune dela popor, 40 fl. din lada bisericii, în prețiu de 60 fl. folosința unui pământ arătoriu, cuartir natural și lemnele necesari de foc.

4. Valenii-Somecutei, un post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. prin repartitiune dela popor, grădina de legumi; învățătorul e îndatorat a încălzi sala de învățământ din al său.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, au ași înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se așteaptă a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică în respectiva comună,

la care au competat, pentru a fi cunoscuți personal și pentru ași arăta desteritatea în cântări.

Fănaț, la 1 Iulie 1898.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cetății de piatră în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Teodor Șovrea,
adm. protopresbiteral.

ad. Nr. 49/898. com. par.

[118] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea a două posturi de învățat. devenite vacante la școlă gr.-or. din Rășinari prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt 350 fl. salar și 32 fl. relut pentru fiecare.

Aspiranții la aceste posturi, încă înainte de expirarea termenului de concurs se se prezenteze în vre-o Duminecă sau sărbătoare aici la biserică, spre ași arăta desteritatea în cântările bisericesci.

Pentru conducerea grădinei școlare, preferit va fi cel care va dovedi, că posedă cunoscințe în ale grădinaritului. Pentru instruirea elevilor în grădinarit i-se dă învățătorului jumătate din venitul curat al grădinei școlare.

Cererile concursuale instruite conform legilor din vigoare se vor adresa la oficiul protopresbiteral gr.-or. al Sibiiului.

Rășinari, din ședința comitetului parochial gr.-or. ținută la 5 Iulie 1898.

Emilian Cioran,
preș. com. par.

Aleman Galea,
not. com. par.

Nr. 694—1898

Văduț și aflat în ordine.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 628—898

[120] 2—3

CONCURS.

Devenind vacante în tractul protopresbiteral al Branului următoarele stațiuni învățătoresci, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare cu următoarele emolumente:

1. Codlea un post învățătoresc cu 300 fl. v. a.

2. Rășnov trei posturi învățătoresci cu câte 300 fl., câte 24 fl. bani de cortel, câte 3 stângini lemne în valoare de 24 fl. și câte 6 fl. pentru 1/4 juger pământ.

3. Șimon, un post cu 300 v. a. cortel și lemne.

4. Șirnea, un post cu 300 fl. v. a. cortel și lemne.

5. Poiana-Mărului, două posturi cu câte 300 fl., cortel și lemne.

6. Moeciul superior, un post cu 300 fl., cortel și lemne.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, au ași așterne suplicele lor instruite conform legii în termenul sus arătat la subscrisul oficiu.

In conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Oficiul prot. gr.-or. al Branului. Zărnesci, 18 Iunie 1898.

Traian Mețianu,
protopresbiter.

ad. Nr. 517/1898.

[121] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor vacante învățătoresci dela școlile din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Turzii se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“.

1. Banabie, un post de învățător cu salar anual de 300 floreni, cuartir, folosirea grădini școlare, și lemne de foc.

2. Hidis, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl. cuartir și pentru grădina 2 fl.

3. Soporul de câmpia, un post de învățător cu salar anual de 300 fl. și cuartir.

4. Hărăstas, un post de învățător cu salariu anual de 300 floreni și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au ași așterne cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare în termenul de mai sus subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se așteaptă, a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică în respectiva comună, la care a competat, pentru a fi cunoscuți personal și pentru ași arăta desteritatea în cântările bisericesci, fiind că au a îndeplini și funcțiuni cantonale.

Cojocna, 9 Iulie 1898.

Oficiul protopresbiteral român gr.-or. al Turzii, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Teodor Ciortea,
adm. ppresb.

Nrul com. par. 22/898.

[122] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea alor două posturi învățătoresci la școlă greco-orientală din Poplaca, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu fiecare din aceste două posturi sunt:

1. Salariu anual de 300 fl. v. a.
2. Relut de cuartir 15 fl. v. a.
3. Relut de lemne 25 fl. v. a.

solviți din „cassa“ bisericii în rate cuatele anticipative.

Cei cari vor fi aleși sunt datori a ținea Dumineca și sărbătorela strană în biserică și a cânta cu copiii la sfta liturgie.

Cei cu cunoscințe musicale vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa aceste posturi, sunt poștiți a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre ași arăta desteritatea în cântări și tipic, ér concursele instruite conform legilor din vigoare au de ale înainta oficiului protopresbiteral gr. o. din Sibiiu.

Instrucțiunea în școlă de repetițiune și în cea de pomărit ca și cântarea în cele 2 strane bisericesci se va împărți prin comitetul parochial în conțelere cu corpul didactic -- la începutul anului școlar între toți 4 învățătorii.

Din ședința comitetului par. gr. or. din Poplaca ținută în 12 Iulie 1898.

Coman Bacă,
președinte.

Ioan Vițelariu,
notariu.

Nr. 712. 1898.

Văduț și aflat în ordine

Sibiiu, 16 Iulie 1898.

Ioan Papiu,
protopresb.

[123] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea a trei posturi învățătoresci dela școlă poporală gr.-or. din Sadu se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

Reflectanții la aceste posturi au ași înainta cererile lor instruite în conformitate cu normele în vigoare oficiului protopresbiteral gr.-or. al tractului Sibiiu.

Fiecare din aceste posturi e împreunat cu un salar de 300 fl., lemnele necesari de încălzit și cuartir în edificiul școlar.

Dela concurenți se așteaptă prezentarea lor, în vr'o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre ași documenta calificațiunea lor și în cântare.

Sadu, în 29 Iunie 1898.

Din ședința comitetului parochial, ținută în 29 Iunie 1898.

Ioan Popovici,
par. — preș.

Dimitrie Haus,
notar.

Nr. 664—898

Văduț și aflat în ordine.

Sibiiu, 7 Iulie 1898.

Ioan Papiu,
protopresb.